
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 N. 41 DEL 04.12.2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E PROMOZIONE DI N. 4 EVENTI DI 

SPETTACOLO DAL VIVO NEL PERIODO DI FESTIVITÀ NATALIZIE 2023. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO CHE 

 
- Zètema, in virtù del Contratto di affidamento di servizi sottoscritto con Roma Capitale, per il 

periodo dal 1° maggio 2023 al 31 dicembre 2023, approvato con Deliberazione della Giunta 

Capitolina n. 164/2023 del 19/05/2023, ha in affidamento, tra l’altro, dal Dipartimento Grandi 

Eventi, Sport, Turismo e Moda, attività strumentali volte alla gestione della promozione 

turistica, alla realizzazione e promozione di grandi eventi ed iniziative turistiche, nonché 

servizi di promozione, organizzazione e gestione di manifestazioni ed eventi; 

- con nota del 25/10/2023 (Prot. QA/2023/0057654), il Dipartimento Grandi Eventi, Sport, 

Turismo e Moda di Roma Capitale, come richiesto dall’Assessorato con la nota prot. n. 

QA/50918 del 2/10/2023, ha chiesto a Zètema, nell’ambito delle attività strumentali alla 

stessa demandate in virtù del vigente contratto di servizi, di realizzare quattro eventi di 

spettacolo e concerti musicali ad accesso gratuito per il pubblico nel periodo di festività 

natalizie 2023, al fine di rilanciare la città di Roma come Capitale del Turismo ed in modo 

specifico nel settore dell’organizzazione degli eventi a carattere culturale e di intrattenimento 

nei quartieri, per un’offerta aggiuntiva ai tradizionali percorsi del centro storico e, 

segnatamente, nelle location di seguito individuate: 

o Piazza Anco Marzio, zona pedonale, ad Ostia Lido, nel territorio del Municipio Roma X; 

o Parcheggio Via Walter Tobagi/Via dell’Usignolo, a Torre Maura, nel territorio del 

Municipio Roma VI; 

o Piazza san Giovanni Bosco, Municipio Roma VII; 

o Area Mercato tra Via Locke e Via Comte, a Casal de Pazzi nel territorio del Municipio 

Roma IV; 

- Zètema, non potendo erogare le relative prestazioni attraverso risorse e mezzi propri, affida 

il servizio ad operatori specializzati nel settore attraverso procedure ad evidenza pubblica 

esperite nel rispetto del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 

PRESO ATTO CHE 
 

- è necessario esperire una procedura di gara volta ad individuare un operatore al quale 

affidare i servizi di progettazione, organizzazione, gestione e promozione di n. 4 eventi di 

spettacolo dal vivo nel periodo di festività natalizie 2023; 

- i fondi messi a disposizione per l’affidamento delle suddette attività sono pari a € 425.000,00 

oltre IVA e saranno imputati alle disponibilità presenti sulla linea “Attività strumentali volte 

alla promozione e realizzazione di iniziative nei settori Grandi Eventi, Turismo e Made in Italy” 

previste nel Piano economico di cui al Disciplinare Operativo prot. QA/23544 del 22/05/2023 

tra il Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda di Roma Capitale e Zètema, come 

integrato con D.D. rep. QA/169 del 06/06/2023, D.D. rep. QA/387 del 13/10/2023 e D.D. rep. 

QA/512 del 05/12/2023; 



- ai fini di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, il valore dell’affidamento è pari ad € 425.000,00 

oltre IVA; 

- i servizi oggetto di affidamento rientrano tra quelli elencati nell’Allegato XIV alla Direttiva 

2014/24/UE (Servizi di organizzazione di eventi culturali) e, pertanto, considerato il valore 

complessivo dell’appalto, in virtù di quanto previsto dall’art. 14, comma 1, lettera d) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la procedura di selezione avverrà ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera e) del Codice, mediante procedura negoziata senza bando, tramite invio 

di lettera di invito a cinque operatori economici; 

- la gara sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 108, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con prezzo fisso individuata sulla base 

di una valutazione qualitativa della proposta progettuale; 

DETERMINA 

• di approvare l’espletamento della “Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

progettazione, organizzazione, gestione e promozione di n. 4 eventi di spettacolo dal vivo nel 

periodo di festività natalizie 2023” nel rispetto di quanto sopra riportato e come da atti di gara 

allegati; 

• dare mandato agli Uffici competenti di porre in essere tutti gli atti necessari per l’esecuzione 

della presente delibera, l’indizione della gara, l’aggiudicazione della stessa e la 

formalizzazione dell’affidamento. 

 

Allegati: 

- Invito a gara; 

- Capitolato d’Oneri. 

 

 

L’Amministratore Unico 

Simone Silvi 


